
税务局 

印花税署 

香港九龙启德协调道 5 号税务中心 1 楼 

电话号码： 

电话号码： 

传真号码：

2594 3202 (物业转让)  

2594 3201 (股票、租约、其他) 

2519 9025

网址：www.ird.gov.hk 

电邮：taxsdo@ird.gov.hk

印花税署客户： 

印花税署 

印花通告第 03/2018 号 

在 2016 年 11 月 5 日或之后并在《2018 年印花税(修订)条例》 

刊宪前已签立涉及住宅物业的文书的加盖印花安排 

《2018年印花税(修订)条例》(「该修订条例」) 已于2018年1月19日(「刊宪日

期」)在宪报刊登。该修订条例就在2016年11月5日(「生效日期」)或之后签立的某些处

理住宅物业的文书引入新的「从价印花税」税率，划一为15%(「新住宅物业「从价印

花税」税率」)(即《印花税条例》(「该条例」)附表1第1(1)类及第1(1A)类第1标准第1

部的税率)，以取代原来适用的「从价印花税」第1标准税率(即该条例附表1第1(1)类及

第1(1A)类下新的第1标准第2部的税率) (「原来适用的「从价印花税」第1标准税率」)。

该修订条例亦延长了香港永久性居民因转换住宅物业申请退还就于生效日期或之后取

得的新置物业部分所缴付的「从价印花税」的出售其原有物业期限，由新置物业的转

易契的日期后的6个月内延长至12个月内。 

2. 纳税人须就在生效日期或以后，并在刊宪日期前(「过渡期」)已签立及加盖印

花的住宅物业文书，缴付附加印花税(「附加印花税」) (即以新住宅物业「从价印花税」

税率与原来适用的「从价印花税」第1标准税率计算「从价印花税」所得的差额)，或

申请不须缴纳附加印花税。以下各段列出加盖附加印花税及申请不须缴纳附加印花税

的安排。 

(I) 须缴纳附加印花税的个案 

加盖附加印花税的限期 

3. 须予缴付附加印花税而加盖印花的期限为刊宪日期之后的30日内(即2018年2月

18日)。由于2018年2月18日及19日分别为星期日及公众假期，缴税的最后期限会顺延

至2018年2月20日。 

缴税方式 

须缴纳附加印花税而只涉及住宅物业的文书 



4. 如果纳税人已收到由印花税署发出的缴税通知书，纳税人或其代表可出示该缴

税通知书作为缴纳附加印花税之用。有关人士可以电子方式(例如透过电话、银行自动

柜员机或互联网)、邮递或亲临邮政局或印花税署缴付税款。有关详情，可参阅缴税通

知书背页的注意事项。印花证明书将于付款后发出。 

5. 如果纳税人未有收到缴税通知书，纳税人或其代表须提交本通告附件A内附上

的补充资料表格A(「表格A」)，连同(i)缴付「附加印花税」的支票；及(ii)印花证明书

副本(如果原先是以电子方式申请加盖印花)；或(iii)文书正本(如果原先是以传统方式加

盖印花)。已加盖印花的文书或印花证明书可在其后的14个工作天后领取。 

须缴纳附加印花税而涉及住宅物业及非住宅物业的文书 

6. 如果有关文书部分须按新住宅物业「从价印花税」税率，而部分须按第1标准

第2部税率缴纳「从价印花税」，例如有关文书涵盖住宅物业及非住宅物业(包括车位)而

彼此均属分开和不同的物业，只有就购买住宅物业部分须按新住宅物业「从价印花税」

税率缴纳「从价印花税」，附加印花税的缴税期限为刊宪日期之后的30日内。如果纳税

人已收到由印花税署发出的缴税通知书并同意其列明的住宅物业的价值，纳税人或其

代表须于2018年2月20日前提交表格A，连同(i)缴付「附加印花税」的支票；(ii)该缴税

通知书的副本；及(iii)文书正本(只适用于以传统方式加盖印花)。已加盖印花的文书或

印花证明书可在其后的14个工作天后领取。 

7. 如果没有收到缴税通知书或纳税人不同意缴税通知书上所示的住宅物业的价

值，纳税人或其代表须提供住宅物业和非住宅物业的各自代价，连同证明文件显示该

代价是如何厘定(例如买卖协议副本，如果有关代价在买卖协议内分别列出)，或提供住

宅物业和非住宅物业初步同意的各自价值(如果有关代价没有在任何文件内分别列出)。

在任何情况下，申请人须按文书上列明的代价或初步同意的价值(如申请人能提供他/她

认为缴税通知书上列明的价值过高的理据)计算「附加印花税」，并提交按上述基准计

算的「附加印花税」的缴税支票及文书正本(如要求在文书正本上加盖传统印花)。除非

能提供反对估价的理由，否则，任何不按照缴税通知书上显示款额缴付附加印花税的

加盖印花申请将不获受理。本署会要求差饷物业估价署署长评定物业的价值，若住宅

物业的价值高于加盖印花申请上列明的代价或建议的价值，本署会另行发出通知书，

就差额追收补加印花税。 

(II) 不须缴纳附加印花税的个案 

有关文书是于2016年11月5日或之后签立但相同的买卖各方以相同条款在2016年11月5

日之前已订立了买卖协议 

8. 如有关文书是取代另一份由相同的买卖各方以相同条款，在2016年11月5日之

前订立的买卖协议；或依循在2016年11月5日之前订立的买卖协议而签立的售卖转易契；

纳税人或其代表须于2018年2月20日前提交本通告附件B内附上的补充资料表格B(「表



格B」)，连同由买卖双方就有关交易所签立的首份买卖协议的核证副本。 

转换住宅物业个案 

9. 根据该条例第29DF条，一名代表自己行事的香港永久性居民在购入新住宅物

业(及车位，如适用)以取代另一(亦是唯一的)住宅物业(及车位，如适用)，在刊宪日期

后他/她首先须以新住宅物业「从价印花税」税率或以原来适用的「从价印花税」第1

标准税率 (待刊宪日期后缴纳附加印花税) 缴付「从价印花税」。但如他/她可提交证明

文件，证实原有住宅物业(及车位，如适用)在新物业的楼契日期后的6个月内(「6个月

限期」)售出(如果新物业是于2016年11月5日前取得)或新物业的楼契日期后的12个月内

(「12个月限期」)售出(如果新物业是于2016年11月5日或之后取得) (「6个月限期」与

「12个月限期」统称为「指明限期」)，该购买人可以申请退还部分的「从价印花税」

(相当于已缴付的「从价印花税」与按第2标准税率计算的「从价印花税」的差额)。 

10. 为简化在过渡期内的转换住宅物业个案的缴税及退款安排，如果购买人已符合

该条例第29DF条的条件(即购买人在指明限期前已出售原有物业，而有关出售原有物业

的交易已完成)，该购买人可申请豁免缴交附加印花税。 

11. 如果购买人已根据该条例第29DF条申请退还部分按原来适用的「从价印花税」

第1标准税率所缴付的「从价印花税」而有关申请已获本署批准，购买人不须就有关文

书缴付附加印花税。如果购买人已申请退还部分的「从价印花税」但有关申请尚在处

理中，购买人或其代表须于2018年2月20日前提交表格B。如果购买人没有申请退还部

分的「从价印花税」但符合该条例第29DF条的条件，购买人须于2018年2月20日前提

交表格B，并连同(i)法定声明正本(IRSD131C)及(ii)填妥的表格第125A号。若属后者，

除非及直至收到有效的申请，否则本署不会当第29DF条自动生效。本署会就没有申请

部分退款(即使符合条件)或申请最终不获批准个案，追收附加印花税。 

罚款 

12. 考虑到律师行可能要在短时间内处理大量须征收「附加印花税」的个案，印花

税署署长可因应个别情况，行使该条例第9(2)条权力减免全部或部分逾期加盖印花的罚

款。有关律师行须提交已填妥的表格IRSD127，以支持其减免罚款的申请。 

13. 如有查询，请致电2594 3202与本署联络。

印花税署 

2018年 1月 



附件 A 

税务局 

印花税署 

香港九龙启德协调道 5 号 税务中心 1 楼 

电话号码: 2594 3202 网址: www.ird.gov.hk  

传真号码: 2519 9025  电邮: taxsdo@ird.gov.hk

印花税署专用 

1/3-14-067049-0-0-4 

致：印花税署署长 

补充资料表格 A 

为涉及住宅物业的文书加盖及附加印花税 

第一部：是次加盖印花方法 

☐ 印花证明书 – 毋须出示文书的加盖印花申请

☐ 传统印花 – 只适用于首次加盖印花已使用传统加盖印花方式

第二部：文书资料 

1. 文书编号 : 

2. 物业地址 : 

3. 有关文书是否全部须根据印花税条例附表 1 第 1(1)类及第 1(1A)类第 1 标准第 1 部加盖「从价印花税」(「新住宅物业从价

印花税」)?

☐ 是，有关文书的代价款额: $ ___________________

☐ 否，须以新住宅物业「从价印花税」税率缴纳「从价印花税」的代价款额: $__________________ (附注 1) 

第三部：夹附的文件 (附注 2) 

☐ 印花证明书副本 或 ☐ 文书正本或副本 * 

☐ 缴付附加印花税的支票：$______________________ 

第四部：声明 

本人谨此提交以上文件，以支持加盖印花申请。 

签署 : 
机构盖章 

姓名 : 
律师行名称 : 
联络档号 : 
电话号码 : 

日期 : 

附注 1: 相关文书涵盖住宅物业及非住宅物业，当中非住宅物业为独立及不同的物业及只有住宅物业须按新住宅物业「从价印花税」税率缴纳
「从价印花税」。 

附注 2: (i) 如你在第一部选择传统印花，你必须提交文书的正本以加盖印花。 

(ii) 如你在第一部选择印花证明书，而你之前以电子方式为该文件加盖印花，你须提交先前印花证明书副本。 
(iii) 如你在第一部选择印花证明书，而你之前以传统方式为该文件加盖印花，你须提交先前加盖印花文书的副本或提供文书编号。 

*删去不适用者

□ 请在适当的空格内加上「」号

印花税署专用 



附件 B 

税务局 

印花税署 

香港九龙启德协调道 5 号 税务中心 1 楼 

电话号码: 2594 3202 网址: www.ird.gov.hk  

传真号码: 2519 9025   电邮: taxsdo@ird.gov.hk
1/3-14-067049-0-0-4 

致：印花税署署长 

补充资料表格 B 
就住宅物业的文书申请按第 1 标准第 2 部税率缴纳「从价印花税」/ 

申请退还部分「从价印花税」 

第一部： 文书资料 

1. 文书编号 : 
2. 物业地址 : 

(「新置物业」) 
3. 买家数目 : 

第二部：申请以第 1 标准第 2 部税率缴纳「从价印花税」的原因 

☐ 1. 已加盖印花的文书是在 2016 年 11 月 5 日或之后签立，但本交易的最早文书已在 2016 年 11 月
5 日前签立。 

☐ 2. 购买人已在新置物业的楼契日期后的 6 个月内(如果新置物业是于 2016 年 11 月 5 日之前取得)
出售原有物业(及车位)或新置物业的楼契日期后的 12 个月内如果新置物业是于 2016 年 11 月 5
日或之后取得)出售原有物业(及车位)及出售原有物业的交易已完成。 

第三部：证明文件 

☐ 就第二部第(1)项，附上该最早文书核证副本以供复核 

☐ 就第二部第(2)项 

(a) 已申请退还部分「从价印花税」 
☐  提交予印花税署的表格 IRSD125A 的副本 

(b) 尚未申请退还部分「从价印花税」 

☐  已填妥的表格 IRSD125A 

☐  购买人的法定声明正本(IRSD131C) 

□ 请在适当的空格内加上「」号

第四部：声明 

本人谨此提交以上文件，以支持根据第 1 标准第 2 部税率以缴纳「从价印花税」/申请退还部分「从价印花税」。 

签署 : 机构盖章 

姓名 : 

律师行名称 : 

联络档号 : 

电话号码 : 

日期 : 

印花税署专用 

印花税署专用 




